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مهندس سیاستمدار
وقتی 15 بهمن 1357 دولت موقت انقلاب اسلامی 

را تشکیل داد، شاید یک درصد هم فکر نمی کرد 
275 روز بعد، به دلیل اشغال سفارت به دست 
دانشجویان خط امام، مجبور به استعفا شود. 
مهندس مهدی بازرگان که به دلیل سبقه پدر 

می توانست در زمره یکی از تجار سرشناس بازار 
تبریز یا حتی تهران قرار بگیرد، ترجیح داد ثروت 

پدر را وانهاده و به تحصیل علم مشــغول شود. او پس از 
به پایان بردن تحصیلات متوسطه در دارالمعلمین مرکزی راهی 
کشور فرانسه شــد و در رشته ترمودینامیک و نساجی تحصیل 
کرد. فعالیت سیاســی بازرگان هنگامی کلیــد خورد که دکتر 
محمد مصدق، کریم ســنجابی را به عنــوان وزیر فرهنگ خود 
برگزید و او نیز بازرگان را در مسند معاونت خویش نشاند. بازرگان 
مدتی نیز ریاست هیأت خلع ید از شرکت نفت انگلیس را بر عهده 
داشــت، اما آن را وانهاد و ریاست شرکت آب و فاضلاب تهران را 
بر عهده گرفت تا نخستین شــبکه لوله کشی آب را در پایتخت 
احداث کند. تاریخ گواه این است که بازرگان از کودتای 28 مرداد 
تا پیروزی انقلاب اسلامی 57 هرگز از صحنه مبارزات سیاسی 

کناره نگرفت و از آرمان هایش کوتاه نیامد. 

سلطان قانون دوست
در کتاب تاریخ دوره راهنمایــی، بخش مربوط به 

سلسله صفویان یکی از خواندنی ترین فصل های 
کتاب را تشــکیل می داد. یکی از سوال هایی 
که از این بخش در امتحان های ثلث می آمد، 
این بود که کدام پادشــاه صفوی این سلسله 

را پایه گــذاری، کدام یک تثبیــت و کدام یک 
قدرتمند کرد؟ جواب البته ساده بود؛ شاه اسماعیل 

سلســله صفویه را پی ریزی، شاه طهماســب تثبیت و 
شاه عباس آن را قدرتمند کرد. دوران سلطنت شاه عباس به دلیل 
بازگشت ایران به عظمت یک امپراتوری بزرگ، همواره جذابیت 
خاصی برای دنبال کنندگان تاریــخ دارد اما گویی همه فراموش 
می کنند که نقش شاه طهماسب در تثبیت این سلسله دست کمی 
از کشورگشایی های شاه عباس ندارد چه آنکه در زمان حکومت 
او، یکی از قدرتمندترین شاهان امپراتوری عثمانی یعنی سلطان 
سلیمان قانونی بیخ گوش ایران حکم می راند و کوچکترین لغزش 
در امر کشــورداری او را که دروازه های اروپا را گشوده بود، به امر 
تصرف ایران ترغیب می کرد. امروز دقیقا 524 ســال از تولد این 
سلطان مقتدر ترک می گذرد. سلطانی که توجه بیش از حدش به 

قضا و قانون، لقب »قانونی« را در افواه برایش به ارمغان آورد.   
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بازداشتجرمیکوربین،رهبرکنونیحزبکارگرانگلیسدرتظاهراتضدآپارتاید|لندن1984
56 سال پیش در چنین روزی )6 نوامبر 1962(، سازمان ملل متحد با صدور قطعنامه ای از همه کشورهای عضو خواست تمام روابط نظامی و 
تجاری خود با رژیم نژادپرست آفریقای جنوبی قطع کنند. اکثر قدرت های غربی از جمله انگلستان به رغم اعتراض های  مردمی در داخل کشورهای 

خود نسبت به این قطعنامه بی اعتنایی کردند.

دانستنیها
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21 ســال پیش در چنین روزی، برابر 15 آبان 1376 خورشــیدی، جهانگیر فروهر، بازیگر قدیمی سینما و 
تلویزیون ایران در سن 81 سالگی درگذشت. فروهر فعالیت های هنری خود را از صحنه تئاتر آغاز کرد و اولین 
حضورش در سینما با فیلم »گنجینه سلیمان« بود. او با این که هیچگاه نتوانست به عنوان یک بازیگر نقش اول در 
عرصه سینما و حتی تلویزیون خودی نشان بدهد، اما در ایفای نقش های مکمل بسیار موفق بود و در کارنامه اش 
همکاری با بسیاری از کارگردان های سرشناس سینمای ایران به چشم می خورد. جهانگیر فروهر به گفته احمد 
بخشی دســتیار علی حاتمی، یکی از بازیگران مورد علاقه سعدی سینمای ایران بود. حضور در اکثر فیلم های 

حاتمی چون: »خواستگار«، »قلندر«، »ستارخان«، »سوته دلان«، »کمال الملک« و... موید این ادعاست. 

بازیگر مورد 
علاقه حاتمی

اگراحسـاسخـواببهشـما
امنـی مـکان در داد دسـت
ماننـدپارکینگهـایجادهای
و کنیـد متوقـف را خـودرو
بزرگـراه شـانه در توقـف از

کنیـد. خـودداری

شانزدهمین رئیس جمهوری ایالات متحده برای آمریکایی ها مقامی فراتر 
از یک سیاستمدار دارد و مردم این کشور بیشتر دوست دارند که او را مردی 
فرزانه تصور کنند تا فردی سیاســی و آرمانگرا. 158  سال پیش در چنین 
روزی )6 نوامبر 1860( مردم آمریکا برای بار دوم آبراهام لینکلن را به  عنوان 
رئیس جمهوری خود برگزیدند و این امکان را به او دادند تا نقشه های نصفه 
و نیمه خود را عملی کند. امروز همه ما لینکلن را براندازنده قانون برده داری 
در خاک آمریکا می شناسیم و تصور اکثر آنهایی که داستان او را می شنوند یا 
می خوانند این است که رئیس جمهوری آمریکا شب ها از غم برده ها خوابش 
نمی برد و درســت به همین خاطر جنگ خونین شمال در برابر جنوب را 
رهبری کرد تا آزادی همه ســیاهان را تضمین شــده ببیند؛ اما این همه 

حقیقت نیست.
لینکلنحامیبردههایامخالفتجزیهکشور

برخلاف تصور رایج آبراهام لینکلن بیش از آنکه یک حامی حقوق بردگان 
و سیاهان باشد، یک وطن پرســت و از مخالفان سرسخت تجزیه آمریکا 
بود. اصرار ایالت های جنوبی بر حفــظ قانون برده داری و تمایل ایالت های 
شــمالی به لغو این قانون دوگانگی شدیدی را بین شمال و جنوب آمریکا 
به وجود آورده بود که این دوگانگی تمایل ایالت های جنوبی به اســتقلال 
را در پی داشــت. این تقابل لینکلن را به این نتیجه رساند که برای حفظ 
یکپارچگی کشور لازم است برده داری در همه اشکال آن از جامعه آمریکا 

حذف شود. درست به همین خاطر وقتی 11 ایالت جنوبی برای حفظ یکی 
از مهمترین ارزش های خود که همانا قانون برده داری بود اقدام به انتخاب 
رئیس جمهوری جداگانه کردند، لینکلن جنگ با ایالت های یاغی را کلید زد. 

تلفاتجنگ:هزارکشتهویکرئیسجمهوری
»هدف اصلی من حفظ اتحادیه است، نه اینکه برده داری را حفظ کنم یا 
از بین ببرم. اگر می توانستم اتحادیه را بدون آزادکردن برده ها حفظ کنم، 
این کار را می کردم، اگر می توانســتم اتحادیه را با آزادکردن تمام برده ها 
حفظ کنم، این کار را می کردم و اگر می توانســتم اتحادیه را با آزادکردن 
گروهی از برده ها و برده نگه داشــتن گروهی دیگر حفظ کنم، باز هم این 
کار را می کردم.« این جملات لینکلن اســت. درواقع او اصل مهم را حفظ 
یکپارچگی کشور می دانســت و لغو قوانین مربوط به برده داری را نیز در 
طول این اصل قلمداد می کرد. جنگ های داخلی آمریکا پس از 4  ســال 
و ســه هفته و 6 روز )از 1861 تا 1865( که بین ایالات شمالی به رهبری 
آبراهام لینکلن و ایالات جنوبی به رهبری جفرسون دیویس در جریان بود، 
عاقبت با به جای گذاشتن 800 هزار کشته از هر دو طرف، نهم آوریل 1865 
با تسلیم ژنرال »لی« جنوبی به ژنرال »گرانت« شمالی به پایان رسید. 6 روز 
بعد، لینکلن هنگام تماشای یک نمایش در آمفی تئاتر فورد در واشنگتن، 
توســط یکی از مخالفان الغای قانون برده داری به نام جان ویلکس بوث 

کشته شد.   

افتتاح خط تولید جنگنده بومی »کوثر« یکی از اخبار مهم روزهای گذشته 
بود که عزم ایران برای تولید جنگ افزارهای نظامی پیشرفته را به نمایش 
گذاشت. ســاخت جنگنده که جزو تکنولوژی های  تک به شمار می رود، 
عملی معمول در همه کشورهای دنیا نیست، چه آنکه همگان توان علمی 
این کار را ندارند و به دلیل گران و زمانبــر بودن بخش تحقیق و پژوهش، 
اکثرا ترجیح می دهند جنگنده آماده بخرند. از اینجا به بعد اما یقه خریدار در 
چنگ فروشنده یعنی آمریکا، روسیه، فرانسه و انگلستان قرار می گیرد و اینکه 
کدام جنس به چه تعداد و با چه توانایی به شما فروخته شود، بسته به میزان 
نزدیکی منافع  فروشنده با خریدار است. درست به همین دلیل در چنین 
بازاری کشــوری مثل ایران که منافع خود را با منویات قدرت های جهانی 

تنظیم نمی کند، سرش بی کلاه مانده و طبیعتا خود باید دست به کار شود.
کوثر جدیدترین جنگنده ســاخت ایران را بایــد ادامه منطقی تولید 
هواپیماهای رزمی بومی چون آذرخش و صاعقه به شمار آورد که آنها نیز 
با الگو قرار دادن یکی از موفق ترین هواپیماهای موجود در نیروی هوایی 
ارتش ایران یعنی F-5 موسوم به »تایگر« ساخته شدند. نخستین سری 
از جنگنده های تایگر که کمپانی نورثروب سال 1962 از آن رونمایی کرد، 
سال 1964 )1343 خورشــیدی( به نیروی هوایی کشورمان پیوستند 
و تا ســال 1355 ایران صاحب 140 فروند از این جنگنده پیشرفته شد. 

F-5 با اینکه یک جنگنده  نسل سومی اســت، اما هنوز در نیروی هوایی 
بسیاری از کشورهای جهان عملیاتی بوده و حتی در خود کشور سازنده 
نیز به عنوان یک هواپیماهای آموزشی برای تربیت خلبان ها مورد استفاده 
قرار می گیرد. اینک جنگنده کوثر با شعاع پروازی 1000 کیلومتر، سقف 
پرواز 45 هزار پا )14 کیلومتر( و سرعتی معادل 1/5 ماخ )1600 کیلومتر(، 
همچنین سامانه  اویونیک و کنترل آتش منطبق با جنگنده های نسل ۴، 
یک قدم جلوتر از »تایگر« قرار دارد و می تواند تا سال ها همچون عقابی تیز 

پرواز از آسمان ایران دفاع کند.

عقاب تیزپرواز آسمان ایران

آبراهام، دوست برده ها یا...
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